Possiamo ora ragionare sulla regola di contrapposizione ed esplicitarne il portato nei confronti dell'ontologia categoriale sottesa alla logica in esame. Tale relazione proposizionale, per cui la negazione del conseguente implica la negazione dell'antecedente, trova infatti un interessante riscontro a livello dei termini, riscontro che può essere rintracciato nei commenti alla *Isagoge* di Porfirio. La questione quattordicesima indaga il tema della definizione – *quid sit definitum in definitione generis* – e la soluzione di Scoto approfondisce il rapporto tra *res*, *intentio* e definizione, specificando come le definizioni convengano esclusivamente ai concetti e non agli enti extramentali, rimarcando la consueta differenza tra *logici* e *metaphysici*, ai secondi dei quali spetta l'indagine circa il *quid rei*<sup>111</sup>. Nell'approfondire il concetto di predicazione, inoltre, Scoto espone una considerazione per noi interessante:

Ideo sic est arguendum: 'Ad negationem superioris sequitur negatio inferioris; igitur si non est animal, non est homo', ubi exercetur quod prius signatum fuit per 'sequitur'; 'non' quod 'negatio' signat [in quest'ultima sezione della frase, gli editori segnalano una lacuna testuale]. Pro intentionibus superioris et inferioris ponuntur fundamenta scilicet animal et homo<sup>112</sup>.

Negare il genere implica dunque la negazione delle specie che presentano tale genere nel *definiens*, per cui si possono generare *consequentiae* del tipo *hoc non est*

---

<sup>111</sup> *In Isagoge*, q. 14, n. 11, p. 71.

<sup>112</sup> *Ivi*, n. 12, pp. 71-72.

*animal ergo hoc non est homo* data la proposizione *hoc est homo ergo hoc est animal*. Ciò corrisponde evidentemente all'applicazione di una regola di contrapposizione, fondata sul principio per cui se di qualcosa si predica la specie, del medesimo individuo si predicherà pure il genere. Questa regola ci permette dunque di generare implicazioni corrette ogniqualvolta sia noto il rapporto di inclusione categoriale tra due *intentiones* date.

L'ultimo quesito su cui vogliamo concentrarci, è legato alla possibilità di invertire la contrapposizione, ovvero di spostarsi dalla forma negativa verso quella positiva. Finora abbiamo infatti sempre considerato una contrapposizione che dal polo affermativo conduce a quello negativo: *hoc est homo ergo hoc est animal, igitur hoc non est animal ergo hoc non est homo*, e provare la validità dell'inverso renderebbe la contrapposizione un vero e proprio metodo di traduzione, ossia un'equivalenza. È dunque legittimo che valga anche il contrario, ossia *hoc est non animal ergo hoc est non homo, igitur hoc est homo ergo hoc est animal*? Intuitivamente, la risposta è positiva. Sebbene i testi non offrano una dichiarazione a riguardo, riteniamo che forniscano sufficienti strumenti per provarlo. Ragioniamo infatti in modo formale: attuare una contrapposizione significa scambiare la posizione di antecedente e conseguente e aggiungere un negatore a ciascuno. Svolgiamo la procedura a partire ora da un elemento positivo, ora da un elemento negativo:

(i) Da affermativo a negativo	(ii) Da negativo ad affermativo
<i>hoc est homo ergo hoc est animal</i>	<i>hoc non est animal ergo hoc non est homo</i>
<i>hoc non est animal ergo hoc non est homo</i>	<i>hoc non non est homo ergo hoc non non est animal</i>

Nel caso (ii) otteniamo un'espressione scorretta rispetto al linguaggio naturale, ma non già rispetto a quello logico. Abbiamo infatti un'istanza di doppia negazione, in questo caso applicata alla copula, la quale per poter essere

eliminata richiede una particolare regola di calcolo. Non tutte le logiche, infatti, accettano il principio secondo cui iterare la negazione riconduca all'affermazione, ma quella che siamo soliti chiamare logica classica, la quale condivide alcuni importanti principî teorici aristotelici, tende ad accettare tale regola senza problemi. Aristotele stesso la pone infatti nel *De interpretatione*<sup>113</sup>, e nei testi di Scoto la si ritrova esposta come *negatur negatio ponitur affirmatio*. Bisogna tuttavia specificare come tale regola non occorra nei *Parva logicalia*, ma sia piuttosto rintracciabile in diverse sezioni della produzione teologica dell'Autore<sup>114</sup>. Per quanto si tratti di evidenze testuali estranee al contesto cronologico delle opere strettamente logiche, riteniamo interessante segnalarlo e, tutto sommato, vista anche la matrice aristotelica della tesi, sufficiente a ritenerla valida anche nel contesto dei commenti logici.

L'indagine relativa alla negazione proposizionale, orientata soprattutto alle relazioni tra diverse tipologie di proposizioni nella forma di inferenze ora semplici ora complesse, restituisce una serie di elementi preziosi per quanto concerne l'impiego effettivo della negazione come strumento inferenziale ed argomentativo. Nonostante l'allontanamento compositivo che il piano delle proposizioni attua nei confronti dei termini semplici, quest'ultimi assai più prossimi all'ontologia, si è potuto infatti vedere come la concezione categoriale rimanga sempre come un riferimento imprescindibile. Essa è infatti tale da

---

<sup>113</sup> «Permutati, i nomi e i verbi significano la stessa cosa, per esempio: *uomo è bianco – bianco è uomo*. Se infatti non si verifica questo, della medesima <enunciazione> si avranno più negazioni; ma si è già mostrato che vi è una sola negazione di una sola affermazione. Infatti negazione di *uomo è bianco* è *uomo non è bianco*; e di *bianco è uomo*, se non è la stessa che *uomo è bianco*, sarà negazione sia *bianco non è non uomo* che *bianco non è uomo*. Ma l'una è negazione di *bianco è non uomo*, l'altra di *uomo è bianco*, di modo che vi saranno due <negazioni> di una sola <affermazione>. Che dunque, permutato il nome e il verbo, ne risulta la medesima affermazione e negazione, è chiaro» ARISTOTELE, *Dell'interpretazione*, cit., c. 10, pp. 107-108 (20b, 1-12).